AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 220/2023

O MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua Dr. Virgulino de Queiróz,
nº 200, centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 82.911.249/0001-13, Inscrição Estadual: Isento, torna público o
procedimento licitatório conforme. CONTRATADO: Shock Esculturas Serviços e Montagens de Estruturas,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.656.164/0001-01, com sede a Estrada Guilherme Ecker, 101 – bairro Várzea
Grande – Gramado/RS , representada esse ato pela Sr. João Daniel Meirelles Justo, doravante denominado
Sócio. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, para Contratação de empresa especializada na confecção,
incluindo montagem e desmontagem, de peças natalinas personalizadas para decoração do município de
Araranguá/SC – Natal Verão 2023. VALOR CONTRATADO: Pela apresentação da atração supra, o contratante
obriga-se a pagar a contratada a importância de R$ 379.500,00 (Trezentos e setenta e nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fará face a esta despesa recursos com a seguinte classificação orçamentária:
24.1.2004.250070006000.33903905. BASE LEGAL: Artigo 74, III, alínea “e” da Lei Federal nº. 14.133/2021 que
prevê a inexigibilidade de licitação para contratação de serviços técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização. JUSTIFICATIVA: O
natal é uma data festiva, e é comum a decoração natalina em casas, comércio, setores públicos e privados.
Buscando desse modo, resgatar o espírito natalino nas pessoas após tanto tempo sem comemorações devido ao
Covid-19. Além disso, a decoração natalina em uma cidade ajuda a fomentar o comércio local e o turismo, pois
atrai público de toda a macroregião. Faz com que o comércio também tenha um aumento significativo em suas
vendas. Para tanto, se faz necessária a contratação de empresa com habilitação e renomada experiência em
composição artística e com notória especialidade técnica em esculturas para desenvolvimento de elementos
específicos de decoração urbana, afim aprimorar a decoração natalina buscando consagrar o natal de
Araranguá.  Atualmente, a Prefeitura de Araranguá não possui objetos de decorações natalinas e como visa
decorar o calçadão e seu entorno, se faz necessário o fornecimento de algumas decorações.

.Araranguá, 14 de novembro de 2023.

Cesar Antonio Cesa

Prefeito Municipal

Sandro Fabricio Ramos

Assessoria de Comunicação

Liliane Silva de Souza

Agente de Contratação